1

河南仟问律师事务所

关于白鸽（集团）股份有限公司与白鸽集团郑州二砂

实业有限公司股权转让暨关联交易之

法  律  意  见  书

中国·河南

郑州市纬五路 43 号经纬大厦十二层

 电话：（0371）5953372    传真：（0371）5953502   邮编：450003

http://www.qianwen.com.cn         E-mail:qwlss@public2.zz.ha.cn

 2

河南仟问律师事务所

关于白鸽（集团）股份有限公司与白鸽集团郑州二砂实业

有限公司股权转让暨关联交易之

法律意见书

致：白鸽（集团）股份有限公司

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《关于上市公司

重大购买、出售、置换资产若干问题的通知》、《深圳证券交易所股票上市规则》

等相关法律、法规和规范性文件之规定，河南仟问律师事务所（以下简称“本所”）

接受白鸽（集团）股份有限公司（以下简称“白鸽股份”或“公司”）的委托，

担任公司与白鸽集团郑州二砂实业有限公司（以下简称“二砂实业”）本次股权

转让暨关联交易（以下简称“本次交易”）的特聘法律顾问，就本次交易事项出

具法律意见书。

为出具本法律意见书，本所律师依照现行法律、法规及规范性文件的规定和

要求，对公司和二砂实业提供的有关本次交易的相关材料的原件或影印件进行了

审查和验证，并听取了交易双方就有关事实的陈述和说明。

本所律师在出具本法律意见之前，业已得到公司的下述陈述和保证：公司已

经向律师提供了出具法律意见书所必需的、真实有效的各种文件和资料，并无任

何虚假陈述、误导或重大遗漏；有关文件和资料若为副本或复印件，公司保证其

与正本或原件相符，该等文件和资料上的印章与签名都是真实的。

对本所出具的法律意见书，本所律师声明如下：

1、本所律师依据本法律意见书出具日以前已经发生或存在的事实和我国现

行法律、法规和规范性文件发表法律意见。

2、对于本法律意见书至关重要而又无法得到独立证据支持的事实，本所律

师依赖于有关政府部门或者其他单位出具的证明文件出具本法律意见书。

3、本法律意见书仅就公司本次交易涉及到的法律问题发表意见，对于有关

会计、审计、资产评估等专业事项，本所律师依据其他中介机构出具的文件，并

不对其发表意见。本所律师对有关会计、审计、资产评估等专业文件内容的引述，

并不意味着本所对该等专业文件内容的真实性和准确性做出任何明示或默示的

 3

保证。

4、本法律意见书仅供本次交易之目的使用，未经本所书面同意，不得用于

其他目的。

5、本所同意本法律意见书作为公司本次交易的法律文件，随同其他申报材

料一同申报并公告，并依法对本所在其中发表的法律意见承担责任。

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责的精神，对公

司提供的有关文件和事实进行了核查和验证，现出具法律意见如下：

一、释义

除本法律意见书文中另有说明外，在本法律意见书内所使用的下列词语应有

以下特定意义：

1、元：指人民币；

2、白鸽股份或公司：指白鸽（集团）股份有限公司；

3、二砂实业：指白鸽集团郑州二砂实业有限公司；

4、《公司法》：指《中华人民共和国公司法》；

5、《证券法》：指《中华人民共和国证券法》；

6、中国证监会：指中国证券监督管理委员会；

7、《通知》：指《关于上市公司重大购买、出售、置换资产若干问题的通知》；

8、《上市规则》：指《深圳证券交易所股票上市规则》（2002 年修订）；

9、丹宝利公司：指广东丹宝利酵母有限公司；

10、《股权转让协议》：指白鸽（集团）股份有限公司与白鸽集团郑州二砂实

业有限公司 2003 年 6 月 25 日签署的《股权转让协议》；

11、审计报告：指北京中洲光华会计师事务所有限公司 2003 年 4 月 15 日出

具的中洲光华（2003）审字第 050 号《广东丹宝利酵母有限公司 2002 年度审计

报告书》。

二、本次交易双方的主体资格

（一）股权转让方――白鸽股份

白鸽（集团）股份有限公司前身为始建于 1956 年的郑州第二砂轮厂，1992

 4

年经河南省体制改革委员会豫体改字[1992]111 号文件批准进行股份制改造，系

以社会募集方式设立的股份有限公司。经河南省人民政府豫改文[1993]244 号文

件及中国证监会[1993]41 号文件批准，公司于 1993 年 10 月 25 日首次向社会公

开发行人民币普通股股票，1993 年 12 月 8 日在深圳证券交易所挂牌交易。股票

简称“＊ST 白鸽”，证券代码为 000544。公司在河南省工商行政管理局登记注

册，企业法人营业执照编号为豫工商企 4100001－001007，注册资本为人民币贰

亿肆仟肆佰玖拾陆万元，经营范围为磨料、磨具制造、销售。本企业自产产品及

相关技术的出口业务；本企业生产、科研所需原辅材料、机械设备、仪器仪表零

配件及相关技术的进口业务；承办本企业中外合资经营、合作生产及开展“三来

一补”业务。住所地为河南省郑州市华山路 78 号，法定代表人为朱宝贵先生。

（二）股权受让方――二砂实业

白鸽（集团）郑州二砂实业有限公司系一家依法设立并有效存续的国有独资

公司，在河南省工商行政管理局登记注册，企业法人营业执照编号为

4101001101698，注册资本为壹仟肆佰陆拾万元人民币，经营范围为：磨料、磨

具生产加工销售，饮食业，交通运输，物业管理，装饰装修，五金建材，科技开

发，信息服务，园林绿化，医院服务，房屋租赁，住宿。住所地为河南省郑州市

洛河路 5 号，法定代表人为陈明德先生。

经本所律师对交易双方的成立文件、公司章程、营业执照等材料的审查验证，

截止本法律意见书出具之日，交易双方均未出现根据相关法律、法规、规范性文

件及其公司章程规定的需要终止的情形，是合法设立并有效存续的企业法人，均

具备从事本次交易的主体资格。

三、本次交易的标的

（一）根据公司及二砂实业出具的有关文件和资料，公司本次转让给二砂实

业的股权系公司在广东丹宝利酵母有限公司拥有的 108,000,000 元的出资，占丹

宝利公司股本总额的 90%。

（二）丹宝利公司系依法设立并有效存续的有限责任公司。1998 年 8 月 7

日在广东省东莞工商行政管理局注册登记，其企业法人营业执照编号为

4419001008656，注册资本壹亿贰仟万元人民币，经营范围为生产、销售酵母系

 5

列产品，酵母深加工产品，食品添加剂。住所地为广东省东莞市中堂镇东糖集团

公司院内，法定代表为李锦生先生。2000 年 3 月公司分别与东莞市东糖集团有

限公司和东莞市军豪实业有限公司签署了关于收购广东丹宝利酵母有限公司股

权的协议，其中收购东莞市东糖集团有限公司持有的丹宝利公司 80%的股权，收

购价款 10427 万元；收购东莞市军豪实业有限公司持有的丹宝利公司 10%的股

权，收购价款 1303 万元。公司共计收购丹宝利公司 90%的股权，收购总价款为

11730 万元人民币。

（三）根据公司陈述并经本所律师合理审查，截止本法律意见书出具日，公

司在其拟转让给二砂实业的股权项下未设定质押等第三方权益，也不存在因诉

讼、仲裁被查封、扣押或其他限制性措施，本次交易双方依照约定的条款和条件

完成股权转让事宜之后，受让方可以拥有受让股权的全部权利和权益。

四、关于股权转让协议

（一）为本次交易，白鸽股份与二砂实业于 2003 年 6 月 25 日签署了《股权

转让协议》，该协议约定：公司将其持有的丹宝利公司 90%的股权（出资额为

108,000,000 元）一次性转让给二砂实业；双方确认转让股权截止 2002 年 12 月

31 日经审计的权益为 120,357，982.93 元，双方同意二砂实业以 121,806,130.09

元受让上述股权，二砂实业支付股权转让价款的方式为支付 1,000,000.00 元的现

金，承担公司 120,806,130.09 元的债务。《股权转让协议》的约定符合《中华人

民共和国合同法》等法律规定的平等自愿、诚实信用原则。经本所律师审查，上

述《股权转让协议》的实质性条款无违反法律之处。

（二）根据公司陈述并经本所律师审查验证，本次股权转让已经征得丹宝利

公司其他股东的同意。《股权转让协议》明确载明该协议应获得公司股东大会审

议通过或批准，公司的有关债权人须书面同意债务转移，并且协议双方法定代表

人或授权代表签署盖章后方可生效；《股权转让协议》同时约定自协议生效之日

起 10 个工作日内，办理股权变更和债务转移手续。本所律师认为《股权转让协

议》的形式要件符合有关法律、法规和规范性文件之规定。

（三）经本所律师对上述《股权转让协议》约定的条款和条件的审查，本所

律师认为该《股权转让协议》已经构成了对协议各方具有法律约束力的有效文件。

 6

五、本次交易涉及的债务处理

（一）根据交易双方约定，二砂实业此次受让公司拥有的丹宝利公司 90%

的股权，二砂实业支付股权转让价款的方式为：向公司支付 1,000,000.00 元的现

金，承担公司债务 120,806,130.09 元。二砂实业承担公司的债务包括：应付职工

工资 30,976,367.87 元，应付职工福利费 26，619,073.65 元，住房公积金

10,141,525.09 元，养老金 14,930,156.06 元，秦岭小区采暖集资款 174,496.40 元，

职工购房款 18,095,011.02 元，汝河小区采暖集资款 869,500.00 元，其他应付款

19,000,000.00 元。

本所律师认为，二砂实业以承担公司 120,806,130.09 元债务方式作为支付相

应的股权转让价款，属于债务转移，应取得有关债权人的同意。

（二）经审查验证，本次交易涉及的债务转移已经获得相关债权人的同意：

1、2003 年 6 月 18 日白鸽股份召开首届职工代表大会第十一次会议审议通

过了《白鸽（集团）股份有限公司关于将部分负债转给白鸽集团郑州二砂实业有

限公司的议案》，并同意公司所欠职工的上述债务由二砂实业承担。

2、2003 年 6 月 10 日郑州市劳动保险基金统筹办公室出具《关于白鸽（集

团）股份有限公司债务转移的意见》，同意公司所欠职工养老金 14,930,156.06 元

由二砂实业承担，由二砂实业向郑州市劳动保险基金统筹办公室缴纳。

3、2003 年 6 月 25 日公司与二砂实业、白鸽（集团）进出口有限公司三方

签署《债务转移协议》，三方约定：公司应付白鸽（集团）进出口有限公司的其

他应付款 1900 万元转由二砂实业承担，由二砂实业公司支付白鸽（集团）进出

口有限公司。

（三）基于上述，本所律师认为本次交易涉及的公司债务转移已取得相关债

权人的同意，上述债务处理符合《中华人民共和国合同法》等法律之规定，该等

债务处理对本次交易的实施不存在法律障碍。

六、本次交易的授权与批准

（一）已履行的程序

1、2003 年 6 月 19 日至 2003 年 6 月 25 日公司第三届董事会第二十次会议

以通讯表决方式召开，会议通过了《关于出售广东丹宝利酵母有限公司股权的议

 7

案》。

2、2003 年 6 月 25 日二砂实业董事会召开董事会会议，会议通过了《关于

受让广东丹宝利酵母有限公司股权的议案》。

3、2003 年 6 月 15 日丹宝利公司召开股东会会议并作出决议，同意白鸽股

份将其持有的丹宝利公司 90%的股权转让给二砂实业。

4、公司董事会于 2003 年 6 月 28 日在《证券时报》上发布了关联交易公告，

就本次交易按照《通知》、《上市规则》的有关规定履行了相关信息披露义务。

（二）尚待履行的程序

1、公司股东大会批准通过本次交易方案及《股权转让协议》，并就此做出有

效的股东大会决议。

2、依法完成本次交易范围内丹宝利公司股权的变更登记手续。

七、关联交易

（一）经审查验证，郑州市国有资产管理局持有白鸽股份 92536432 股国家

股，占公司股本总额的 34.34%，系公司的第一大股东。经郑州市国有资产管理

局授权，白鸽集团有限责任公司对郑州市国有资产管理局持有公司 92536432 股

国家股行使股东权利，对其进行经营管理。同时，郑州市国有资产管理局系二砂

实业的唯一股东，经郑州市国有资产管理局授权，白鸽集团有限责任公司对二砂

实业的 100%的股权进行经营管理，负责二砂实业的人事任免，对二砂实业拥有

实质性控制权。根据有关法律、法规和规范性文件之规定，本所律师认为，白鸽

股份和二砂实业属于关联企业，本次股权转让属于关联交易。

（二）根据公司陈述并经合理查验，本次交易双方确定的丹宝利公司 90%

股权的转让价格，是依据丹宝利公司截止 2002 年 12 月 31 日经审计的帐面价值

确定的，未发现本次交易存在不公允之处。

（三）经审查验证，白鸽股份董事会在对本次交易方案表决过程中，相关的

关联董事已依照公司章程的规定予以回避。根据公司的有关安排，公司股东大会

就本次交易事项进行表决时，与该关联交易有利害关系的关系人将放弃投票权。

本所律师认为，公司为处理本次关联交易实施的行为和安排，符合有关法律、法

规和规范性文件及公司章程的规定。

 8

八、关于信息披露

（一）本次交易中，白鸽股份拟转让股权所涉及的资产总额、资产净额未超

过公司最近一个会计年度经审计的合并报表显示的总资产、净资产的 50%，不属

于《通知》规定的重大资产购买、出售、置换事项，但按照《上市规则》的相关

规定，公司董事会应在本次交易形成决议后两个工作日内进行公告，并在下次定

期报告中披露有关交易的详细资料。经审查验证，公司董事会已按《上市规则》

的相关规定履行了信息披露义务。

（二）在本所律师审查的范围内，未发现公司本次交易有应披露而未披露的

合同、协议和安排。

九、结论意见

本所律师通过对白鸽股份及有关各方提供的文件资料和有关事实的审查，认

为白鸽股份向二砂实业转让其拥有的丹宝利公司 90%的股权，符合《公司法》、

《证券法》、《通知》、《上市规则》及其他相关法律、法规和规范性文件之规定，

在履行了相关的法律程序之后，本次股权转让暨关联交易行为将不存在法律障

碍。

本法律意见书正本三份，副本五份。

 9

（此页无正文，此页为法律意见书签字页）

河南仟问律师事务所

经办律师：罗新建

赵虎林

二 00 三年七月十日